verum, et vini in ipsum sanguinem Christi, sub utraq[ue] specie sacram Synaxim administrare iubens; nec est religio Christiana, quae cum nostra consentiret magis, ac Ecclesia orientalis. Essent quoque viri, qui genti nostrae faverent, si solummodo occasio non negligeretur à nobis, eosdem sincero amore prosequendi. Dolendum quoq[ue], quosdam callidissimas machinationes adhibere, ut partim gratuita informatione, partim librorum suorum copia muneri iisdem submissa, Sibi orientales tot vicibus concilient. Qui modus si à nobis adhiberetur, nullum dubium esset, quin maxima in universum coetum Christianum [!] commoda proficiscerentur. Nam sigens nostra minimum unicum haberet, qui non cogeretur ex gratia illorum vivere, litterae elegantiores ecclesiae nostrae, vix dissimiles, possent magnis cum profectibus brevi tempore propagari.

Fuit enim quidam ex Moscova, qui propter sordidum lucrum gentem hanc à studiis humanioribus abalienaret, magnam de docentibus relinquens suspicionem, ita ut summopere diffidant, nec velint ex plebe sumtus necessarios subministrare. Natio haec, doctrina elegantiori non minus, quam nostrae gentis in ecclesiam orientalem amoris testificatione, et docentium vitae integritate, posset emolliri, cum primis, si ejusdem rei aliquot viri principes curam exiguum susciperent; nec deasset Archiepiscopus [!], aliiq[ue] Episcopi, qui, ad amorem mutuum magis magisq[ue] concitati impellerentur, praesertim, si paucis, sumtibus auctoritatem gens nostra apud eosdem firmaret, quo facto, omnis lucri suspicio ex plebe inulta tolleretur. Tam confusa enim rerum facies apud Illyrios est, ut ipse Episcopus vix sciat, quid accipendum sit, verumenimvero, si quo pacto eidem subveniretur, incredibile augmentum coetus caperet Christianus. Nec datur hujusmodi viri exemplum, tam salubria cogitantis, tum ratione scholae, alumnei et seminarii, tum respectu bibliothecae et ecclesiae excitandae. Quoscunq[ue] adloquutus sum, melioris propaginis homines et hic loci degentes, et ex Asia adpellentes, omnes aliquos internos motus ad litteras mansuetiores testantur; verum, illi propter vulgus imperitum, hi propter tristia sub hoste fata, quemadmodum res tractanda esset, ignorant.

Ecclesia Orientalis, per universam Asiam non minus, quam Africam, latissimè diffusa, sub truci Turcarum tyrannide funestissima sua fata deplorat, regiturq[ue] per quatuor Patriarchas, Constantinopolitanum, Alexandrinum, Antiochiensem et Hierosolymitanum. Serbiorum atq[ue] Russorum sunt particulares, gentium suarum, à prioribus jussa accipientes. Quid in votis Ecclesia orientalis habeat, est unicum desideratissima illa Christi Ecclesiae unio, tandem aliquando amplectenda; preces ardentissimae, vota, suspiria gemitus, supplicationes, ad Numen illud divinum praepotensq[ue] dies noctesq[ue] per omnes Ecclesias orientales summa cum animi demissione mittuntur. Quo amore Ecclesia Orientalis in Evangelicam ardeat, verbis nequeo exprimere: cum Budae, tum Pestini, praecipui et bene docti Ecclesiae Orientalis, Graeci ritus, viri, partim politici, partim reverendi aliiq[ue] ex plebe prudentiores, mirandum in modum, hilari vultu et

cum suspiriis me excipiebant, quum primum, me esse Evangelicum, rescirent, fata ecclesiae nostrae exploraturi. Demiror sane D[omi]ni nostri Episcopi, Viri in sua gente innocentissimi et integerrimi, laudabiles in abusibus extirpandis conatus, uti id 1. quoq[ue] feria natalis J[esu] C[hristi] in cathedrali templo publice testabatur. Primum abolere contendit jejuniorum abusum, et non nisi illos jejunare jubet, qui laute et mollius viventes, ad peccandum sunt procliviores, reliquos, uti famulitium, durioribus laboribus subjectum, senes, feminas gravidas, lactantes et his similes, penitus à jejunio eximit. Morem illum gentis antiquum circa nuptias, uti magno aere sponsam à patre sibi pacisci, nuptias tamdiu, donec patrimonium penitus consumatur, protrahere acriter minaciterq[ue] sustulit, prius ad 15 florenos, posterius ad duossaltem dies restrinxit, adjiciens: carceres, sive in munimento, sive in militia Serbica, arrestum vocant, paratum, in quem conjiciantur, qui tam salutare institutum spreverint. Tacitas sponsiones, ex utroq[ue] sexu imitas, nec quidquam valere adseveravit. Plura, quae occurrerunt, quum Sempronium adpulero, recensebo. Viri quidam gravissimi, cives Serajenses in Bosnia, sub Turcica servitute gementes, filios Petrovardinum adlatos mihi in disciplinam commendarunt; relatum enim à popularibus suis acceperant, humaniores artes in Serbiis primordia capessivisse. Narrarunt de statu Sarajensium satis presso. Scholas quidem Sarajenses habere, sed nullos libros, nullosq[ue] uti desiderarentur, magistros apud se dari. De Valachiae scholis à quibusdam bonis amicis, Belogradji quum essemus, pari modo mihi referebatur. Graecia quidem, quoad scholas, summis ab J. D. Episcopo laudib[us] extollitur; Sed quum cives illius terrae de illorum studiis percontor, sane contrarium adferunt. Causa, sine dubio, tantae laudis erit, ut meum intercipiat animum, saepius per jocum dicentis, me velle in Graeciam profici.

Animus etiam accessit, statui enim apud animum meum, cum fratribus meis hic loci Turcica, Arabica, Syria, Valachica et Graeca, Deo conatus secundante, ita, ut loqui, et verbum divinum adnuntiare possimus, infracto studio exacte pertractare. Ad haec promovenda autem gravissimum Vestrum consilium una cum efficaci praesidio requiritur.

Quum itaq[ue] nostro coetui Deus viam ad Ecclesiam Orientalem nobis conciliandam mirifice aperuit, accelerate igitur, o Viri, de ecclesia Christi meritissimi! alios ad amorem mutuum accendite, ne desint tam salutarib[us] conatib[us], orate, obtestemini. Nos fratres ad illa exsequenda, quae gloriam Numinis altissimi unice promovent, quae universo coetui christiano profutura sunt, quae nobis praecipietis, quae consilio salutari innuetis, quae praescribetis ultro τοῦ κυρίου συεργοῦντος, donec spiritum trahemus, summa cum alacritate ad eundem, quoq[ue] nos miseritis, habetis paratissimos. Eo fine quoq[ue] infimum Vestrae in studiosam juventutem, et clientes Vestros inusitatae benignitatis et infiniti amoris nos commendamus. Utq[ue] in gratiam receptos, pro